
Таркризи

рохбари илми ба рисолаи номзадии доктор» Ph 1> -  и омузгори 
калони кафедра» география» иктисодй ва идтимоии факултети 
гсгорафияи Д ДО Т ба »ом» Садридди» Айнй Хдкназаров Умарали 
Нуралиевич дар мавзу» “ Хусусиятхои иктисодй-гсографии муходирати 
мехнатй дар миитакахои Чумхурндо» Точикистои” .

Мучимияти мавзу» тадкикот. М уходират раванди харакати ахолй тавассути сархади байналмштлалй ва ё дар худуди кишвар мебошад. Муходират хамонгуна jпакли интиколи одамонро вобаста аз давомият, хайат ва сабабхо дар бар мегирад; муходирати интиколи (харакати) одамон аз дихати иктисодй-идтимой, афроди накли макон ёфта, ашхоси берун ронда туда, гурезагон ва муходирони икгисодиро дар бар мегирад.М уходи рат дар худ данбахои хает и демографй, идтимой ва иктисодию географа ва хам матфифатиро (маълумотнокй) дар бар мегирад. Мохпятп муходирати муосир дар самтхои салохияг ва имкоииятхои ба кор томил тудани ахолиро зохир менамояд.Агар ба муходират хамчун як падидаи габий иазар намоем, маълум мегардад, ки он дар гули таърих дар пайдоиши тамадцунхо, иайванди наслхо, дар густариши фархангу тамадцунхо пахши бузург дорад ва метавоиад дошта бошад. Муаян намудаии таъсири муходират, мохият ва хусусиятхои асосии он. куввахои харакатдиханда ва муаянкунандаи рафтори муходирони мехпатй. масъадахои асосис ба хисоб мераванд. ки бояд омухта шавад.Мутаасифоиа дар Чумхурии Точикистои тахлили илми и объективии вазъи муходират, идоракунии он нисбаган сует ба рох монда шудааст. Идоракуни ва ба низом даровардан, муаян намудаии омилхои иктисодии муходирати мехнагй дар Годикистон то ход дихатхои назариявию методологиаш хаматарафа муаян нагардидааст, бинобар



ии хдл галаб мсбошад, ки гуфтахои боло мухимияти мавзуи гадкикотро муаян мекунад.Навгонихои и л ми и омузиши рисолаи мазкур дар он аст, ки муаллиф ахамияти муходирати мсхнагиро хамчун омили хамгирой дар таксимоти байналмиллалии географии мехнат асоснок намуда, дихатхои мусбй ва манфии муходирати мсхнагиро тахлил намуда, консепсияи .  роххо ва усулхои иктисодй гсографй халли мушкилотхои мавдудаи муходирати мсхнагиро муаян намудааст.На гайр аз он зарурати ташкил намудани шакли муходирати муташаккил асоснок карда туда, омилхои асосии он хам аз дихати мусби ва хам аз дихати манфй нишон дода шудааст.
Маусад ва дадаф.уои омгзшп. Ии коркарди методологию назария!зии халли мушкилотхои иктисодию йдгимой, муходирати мсхнатй, чорабинихои давлати ва коркарди накшаю чорабинихо оид ба равандхои муходиратро асоснок карда опхоро амали намудан мсбошад.Натидахои асосии гадкикотн муалиф дар 9 адад маколахои чопи аз он думла 4 адад дар журналхое. ки ба Нюлитени Камисияи Олин Атесгатсионии вазорати маориф ва илми Чумхурии Тодикистон ва Федсратсияи Руссиядохил мешаванд ба дон расидааст.Натидахои асосии тадкикот ва пеншиходу таклифхое, ки дар вактп омода намудани рисола ба даст омадааст дар 3 конфронсхои думхуриявй ва дошппгохи оид ба масъалахон хусусиягхои иктисодй-географин муходирати мсхнатй мухокима шудааст.Рисолаи помбурда ба шипосномаи (паспорти) ихтисоси 25.00.24- Гсографияи нктисодй, идтимой, сиссй ва рекреатсионй мувофикат мекунад.Автореферат (фишурдаи рисола) асосан мазмуну мундаридаи рисоларо шпион медихад ва аз руи залаботхои асосии Комисияи Одни Атесгатсионии Чумхурии Годикистон ва Федерагсияи Руссия омода шудааст.



/Дар дамъбаст, даминро бояд кайд намуд, ки Хакназаров Умарали дар давоми фаъолияти илмиаш ва тадсил дар шуъбаи аспирантура зинаи доктор PhD хдмчуп Олимп гашабускор, дуянда ва меднатдуст худашро муарифи намуда дар рафги гадкикот усулдои мукоисавй, каргографй. оморй, модулсозии математики, садрой, пурсишдои сотсиологй истифода бурда ба дара дай баланди илмй ноил гашт. Патидадои илмие, ки Хакназаров Умарали ба даст овард дар асосй тадкикотдо дидди назарнявй-методологй ба даст омадааст. У  марали дангоми тадкикот аз пажудишдои сотсиологй, конундои Ч,умдурии Тодикистон, дудагдои дукукию мсъёрй, дисоботдои оморй, диссртатспядою монографиядо, маводдои семипарй ва конфронсдои илмй васеъ истифода бурда оиди такмил додали омилдои асосии мудодирати меднатй ва идоракунии он иешнидоддои муфид намудааст.Дисертатсияи Хакназаров Умарали мустадилона ба итмом расонида туда ба галаботи Камисияи Один Атестатсионии Вазораги маориф ва илми Ну иду ри и Тодикистон давобгу мебошад.Бояд хотиррасоп кунем, ки муаллифи дисертатсия Хакназаров Умарали барои ноил шудан ба дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз ру и и ихтисоси 6D060901 Географиям икдисодй, идтимой, сиссй ва рекреатсиони сазовор мебошад.
Ролфари илмй номзади илм.уои и/аисодй 
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